[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ

от ____________

                                        №______

О  внесении изменений в решение
Городской Думы города Калуги
от 29.04.2020 № 94 « Об утверждении

Порядка принятия решения о применении
к депутату, выборному должностному
лицу местного самоуправления мер
ответственности, предусмотренных
частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и на основании ст. 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума  города Калуги
РЕШИЛА:
      1.  Внести  в  Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», утвержденный решением Городской Думы города Калуги от 29.04.2020 № 94  следующие изменения:

1.1. Пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.3. Дума принимает решение о применении одной из мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании заключения комиссии Думы за соблюдением депутатами антикоррупционных ограничений (далее - комиссия). Состав комиссии утверждается  Думой. Оценка комиссией фактов существенности допущенных нарушений происходит с учетом критериев, определенных пунктом 2.4 настоящего Порядка.».
1.2. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок деятельности комиссии

3.1. Порядок и процедуры работы комиссии устанавливаются правовым актом Думы.

3.2. Комиссия на заседании оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием для применения мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                    в Российской Федерации». Срок рассмотрения комиссией информации                       о недостоверных или неполных сведениях не может превышать 15 дней со дня поступления в Думу такой информации. По результатам заседания комиссии оформляется заключение, которое должно содержать указание на установленные факты представления депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления неполных или недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей с мотивированным обоснованием существенности или несущественности допущенных нарушений                                 и мотивированное обоснование избрания в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3.3. Заключение комиссии о результатах оценки фактов существенности допущенных нарушений при представлении депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, искажение которых является несущественным, и об избрании в отношении депутата мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», направляется в Думу.»
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления (Макаров А.Н.).

Глава городского самоуправления
города Калуги                                                                                 Ю.Е.Моисеев
Юридическое заключение: проект решения требований действующего законодательства не нарушает.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Городской Думы города Калуги «О  внесении изменений в решение Городской Думы города Калуги от 29.04.2020 № 94
«Об утверждении Порядка принятия решения о применении

к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»
     В связи с созданием в Городской Думе города Калуги  комиссии по вопросам соблюдения депутатами антикоррупционных ограничений проектом решения предлагается возложить на нее функции комиссии  Городской Думы города Калуги по оценке фактов существенности допущенных нарушений при предоставлении депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, при этом последнюю комиссию упразднить.
ПРОЕКТ